Muqui – ES, 15 de Abril de 2009.

OF. GVTC Nº 007/2009

Ao Exmo. Sr.
NICOLAU ESPERIDIÃO NETO
DD. Prefeito Municipal de Muqui
NESTA.

Senhor Prefeito,

A agropecuária é a base da economia do nosso município,
a mola mestra que dá sustentação à economia.

Muitos projetos que poderiam ser elaborados, nesta área,
para ampliar e melhorar os resultados são de custos elevados e inviáveis aos
proprietários de terras do nosso município.

Na Fazenda Aliança existem muitas terras baixas e
alagadas, formando grandes várzeas, terras que estão impossibilitadas de
serem utilizadas tanto para a pecuária quanto para a agricultura. São
pequenas propriedades cujos donos, em sua maioria, acabaram de receber a
terra através de assentamentos.

Diante disso, venho através deste, indicar a V.Exa. a
criação de um projeto de drenagem para a região, viabilizando mais condições
para seus proprietários em manusear a terra em seus diversos fins, buscando
para isso parcerias com o Governo Estadual e órgãos do próprio governo, tais
como: INCAPER, IDAF, INCRA e outros afins, para a elaboração dentro das
exigências legais sem maiores agressões ao meio ambiente.

Na certeza da atenção despeço-me.
Atenciosamente,

TADEU CUSTÓDIO
Vereador